



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОДОСИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ул. Советская, 77, п. Подосиновец, Кировская обл., 613930, тел.: (83351) 2-16-01

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения Подосиновской районной Думы
«О внесении изменений и дополнений в решение
Подосиновской районной Думы от 20.12.2024 № 46/168»
(Март)**

25.03.2025

№ 06

пгт Подосиновец

Заключение Контрольно-счетной комиссии Подосиновского района на проект решения Подосиновской районной Думы «О внесении изменений и дополнений в решение Подосиновской районной Думы от 20.12.2024 № 46/168» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Подосиновском районе, утвержденным решением Подосиновской районной Думы от 26.02.2014 № 42/264, и Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области, утвержденным решением Подосиновской районной Думы от 26.11.2021 № 04/19.

Проект решения с приложениями и пояснительная записка в Контрольно-счетную комиссию Подосиновского района представлены своевременно 20.03.2025, в соответствии с п. 39.1. Положения о бюджетном процессе в Подосиновском районе не позднее чем за 7 дней до очередного заседания Думы.

Проектом решения на 2025 год предусматривается увеличение прогнозируемого объема доходов на 12648,4 тыс. руб. до 470047,4 тыс. руб., увеличение расходов на 13954,6 тыс. руб. до 481353,6 тыс. руб. В результате предлагаемых изменений в бюджет района плановый дефицит увеличится на 1306,2 тыс. руб. и составит 11306,2 тыс. руб.

тыс. руб.

Наименование	Решение Думы от 20.12.2024 № 46/168	Проект решения 2025 год	Изменения (+/-)
<i>Доходы, из них:</i>	457399,0	470047,4	12648,4
налоговые и неналоговые	162690,6	162940,6	250,0
безвозмездные поступления	294708,4	307106,8	12398,4
<i>Расходы</i>	467399,0	481353,6	13954,6
<i>Дефицит (-), профицит (+)</i>	-10000,0	-11306,2	1306,2

Корректировка параметров бюджета района на 2026-2027 годы предусматривает увеличение доходной части на 11603,8 тыс. руб. (до 451011,9 тыс. руб. и 455696,9 тыс. руб. соответственно), расходной части - на 11603,8 тыс. руб. (до 457011,9 тыс. руб. и 463196,9 тыс. руб. соответственно). Дефицит бюджета района не изменится.

тыс. руб.

Наименование	Решение Думы от 20.12.2024 № 46/168		Проект решения		Изменения (+/-)	
	2026 год	2027 год	2026 год	2027 год	2026 год	2027 год
<i>Доходы, из них:</i>	439408,1	444093,1	451011,9	455696,9	11603,8	11603,8
налоговые и неналоговые	169338,4	179109,9	169338,4	179109,9	0,0	0,0
безвозмездные поступления	270069,7	264983,2	281673,5	276587,0	11603,8	11603,8
<i>Расходы</i>	445408,1	451593,1	457011,9	463196,9	11603,8	11603,8
<i>Дефицит (-), профицит (+)</i>	-6000,0	-7500,0	-6000,0	-7500,0	0,0	0,0

ДОХОДЫ

В соответствии с проектом решения объем доходной части бюджета района на 2025 год увеличивается на 12648,4 тыс. руб., из них за счет увеличения собственных доходов на 250,0 тыс. руб., увеличения безвозмездных поступлений на 12398,4 тыс. руб. В результате предлагаемых изменений прогнозируемый объем доходов бюджета составит 470047,4 тыс. руб.

На 2026-2027 годы объем доходной части бюджета района увеличивается на 11603,8 тыс. руб. ежегодно, из них за счет увеличения безвозмездных поступлений на 11603,8 тыс. руб. В результате предлагаемых изменений прогнозируемый объем доходов бюджета составит 451011,9 тыс. руб. и 455696,9 тыс. руб. соответственно.

Внесение изменений в доходную часть бюджета на 2025 год обусловлено необходимостью уточнения прогнозируемых объемов поступлений собственных доходов, корректировки безвозмездных поступлений в соответствии с проектом Закона Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Проектом решения корректируются прогнозируемые объемы неналоговых доходов на 2025 год:

тыс. руб.

Показатели	Решение Думы от 20.12.2024 № 46/168	Проект решения	Изменения (+/-)
Неналоговые доходы, всего	18415,6	18665,6	250,0
1. Доходы от использования имущества, в том числе:	2054,9	2054,9	0,0
доходы, получаемые в виде арендной платы	1920,6	1920,6	0,0
прочие доходы от использования имущества	134,3	134,3	0,0
2. Платежи при пользовании природными ресурсами	1400,8	1400,8	0,0
3. Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	11721,3	11721,3	0,0
4. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, в том числе:	287,0	287,0	0,0
доходы от реализации имущества	267,0	267,0	0,0
доходы от продажи земельных участков	20,0	20,0	0,0
5. Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2951,6	2951,6	0,0
6. Прочие неналоговые доходы	0,0	250,0	250,0

По неналоговым доходам предусматривается увеличение поступлений по прочим неналоговым доходам (инициативные платежи) на 250,0 тыс. руб.

В результате неналоговые доходы увеличиваются на 250,0 тыс. руб. (1,4%) и составят 18665,6 тыс. руб., собственные доходы увеличатся на 250,0 тыс. руб. (0,2 %) и составят 162940,6 тыс. руб.

Объем безвозмездных поступлений корректируется в соответствии с проектом Закона Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Общий объем безвозмездных поступлений на 2025 год увеличивается на 12398,4 тыс. руб. и составит 307106,8 тыс. руб., на 2026-2027 годы – на 11603,8 тыс. руб. ежегодно и составит 451011,9 тыс. руб. и 455696,9 тыс. руб. соответственно.

Проектом решения предусматривается увеличение следующих межбюджетных трансфертов:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на выполнение расходных обязательств муниципальных образований области в 2025-2027 годах - на 6671,1 тыс. руб. ежегодно;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 2025-2027 годах - на 2407,0 тыс. руб. ежегодно;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 2025-2027 годах - на 2525,7 тыс. руб. ежегодно.

В 2025 году предусматриваются новые межбюджетные трансферты:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области в сумме 794,6 тыс. руб.

Изменение безвозмездных поступлений:

тыс. руб.

Наименование доходов	Решение Думы от 20.12.2024 № 46/168			Проект решения			Изменения (+/-)		
	2025 год	2026 год	2027 год	2025 год	2026 год	2027 год	2025 год	2026 год	2027 год
Безвозмездные поступления всего, в том числе	294708,4	270069,7	264983,2	307106,8	281673,5	276587,0	12398,4	11603,8	11603,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе:	294708,4	270069,7	264983,2	307106,8	281673,5	276587,0	12398,4	11603,8	11603,8
дотации	74088,0	55877,0	57123,0	74088,0	55877,0	57123,0	0,0	0,0	0,0
субсидии	126499,9	122231,3	117450,5	133965,6	128902,4	124121,6	7465,7	6671,1	6671,1
субвенции	83239,1	83704,0	82152,3	88171,8	88636,7	87085,0	4932,7	4932,7	4932,7
иные межбюджетные трансферты	10881,4	8257,4	8257,4	10881,4	8257,4	8257,4	0,0	0,0	0,0

Увеличение субсидий составляет на 2025 год – 7465,7 тыс. руб. (5,9 %), на 2026 год – 6671,1 тыс. руб. (5,5 %), на 2027 год – 6671,1 тыс. руб. (5,7 %); субвенций на 2025 год – 4932,7 тыс. руб. (5,9 %), на 2026 год – 4932,7 тыс. руб. (5,9 %), на 2027 год – 4932,7 тыс. руб. (6,0 %).

РАСХОДЫ

С учетом предлагаемых изменений расходы бюджета района на 2025 год составят 481353,6 тыс. руб., увеличение составляет 13954,6 тыс. руб.

Вносимые изменения в расходную часть бюджета района главным образом обусловлены обеспечением расходов по первоочередным направлениям.

В приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год» вносятся изменения направлений расходов по разделам:

Наименование расходов	Решение Думы от 20.12.2024 № 46/168	Проект решения	Изменения (+/-)
Общегосударственные вопросы	72640,8	70300,8	-2340,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5582,4	5582,4	0,0
Национальная экономика	44734,7	48275,9	3541,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	655,7	655,7	0,0
Охрана окружающей среды	3546,6	3546,6	0,0
Образование	191873,6	199040,4	7166,8
Культура, кинематография	49575,9	52685,9	3110,0
Социальная политика	22969,4	22969,4	0,0
Физическая культура и спорт	23326,8	24126,8	800,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	52493,0	54169,6	1676,6
Всего расходов	467399,0	481353,6	13954,6

Увеличиваются объемы расходов по разделам:

- «Национальная экономика» - на 3541,2 тыс. руб.,
- «Образование» - на 7166,8 тыс. руб.,
- «Культура, кинематография» - на 3110,0 тыс. руб.,
- «Физическая культура и спорт» - на 800,0 тыс. руб.,
- «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» - на 1676,6 тыс. руб.

Уменьшаются объемы расходов по разделу «Общегосударственные вопросы» на 2340,0 тыс. руб.

Изменения вносятся по главным распорядителям средств бюджета в приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета района на 2025 год»:

тыс. руб.

Наименование главного распорядителя	Код	Решение Думы от 20.12.2024 № 46/168	Проект решения	Изменения (+/-)
Управление образования	903	216722,6	224133,7	7411,1
Финансовое управление	912	62077,5	63754,1	1676,6
Администрация Подосиновского района	936	187370,3	192237,2	4866,9
Подосиновская районная Дума	943	100,0	100,0	0,0
Контрольно-счетная комиссия Подосиновского района	947	1128,5	1128,5	0,0
Всего расходов		467399,0	481353,6	13954,6

Проектом решения увеличены ассигнования по управлению образования на 7411,1 тыс. руб., финансовому управлению на 1676,6 тыс. руб., администрации района на 4866,9 тыс. руб.

В соответствии с проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Подосиновского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год» в муниципальные программы, подлежащие финансированию в текущем году:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование муниципальной программы Подосиновского района	Решение Думы от 20.12.2024 № 46/168	Проект решения	Изменения (+/-)
ВСЕГО РАСХОДОВ		467399,0	481353,6	13954,6
1	«Развитие образования»	216722,6	224133,7	7411,1
2	«Развитие культуры»	61750,7	65416,4	3665,7
3	«Развитие спорта и молодежной политики»	2666,8	2666,8	0,0
4	«Развитие гражданского общества, социальная поддержка граждан и социально-ориентированных некоммерческих организаций»	4661,7	4661,7	0,0
5	«Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры»	3229,8	3229,8	0,0
6	«Развитие транспортной системы»	44346,3	47887,5	3541,2
7	«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов»	3546,6	3546,6	0,0
8	«Управление муниципальным имуществом»	8215,1	5575,1	-2640,0
9	«Развитие муниципального управления»	58427,3	58727,3	300,0
10	«Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений»	62072,5	63749,1	1676,6
11	«Профилактика правонарушений и преступлений»	631,0	631,0	0,0
12	Расходы, не вошедшие в муниципальные программы	1128,5	1128,5	0,0

В соответствии с проектом решения на 2025 год увеличены ассигнования по муниципальным программам Подосиновского района:

- «Развитие образования» - на 7411,1 тыс. руб.,

- «Развитие культуры» - на 3665,7 тыс. руб.,
- «Развитие транспортной системы» - на 3541,2 тыс. руб.,
- «Развитие муниципального управления» - на 300,0 тыс. руб.
- «Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений» - на 1676,6 тыс. руб.

Уменьшены ассигнования по муниципальной программе Подосиновского района «Управление муниципальным имуществом» на 2640,0 тыс. руб.

На 2026-2027 годы расходная часть бюджета района увеличивается на 11603,8 тыс. руб. ежегодно (за счет увеличения безвозмездных поступлений). В результате расходная часть бюджета составит 457011,9 тыс. руб. и 463196,9 тыс. руб. соответственно.

В приложение № 15 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2026 и 2027 годы» вносятся изменения направлений расходов по разделам:

тыс. руб.

Наименование расходов	Решение Думы от 20.12.2024 № 46/168		Проект решения		Изменения (+/-)	
	2026 год	2027 год	2026 год	2027 год	2026 год	2027 год
Общегосударственные вопросы	75677,5	83682,5	75677,5	83682,5	0,0	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5582,4	5582,4	5582,4	5582,4	0,0	0,0
Национальная экономика	185,0	185,0	185,0	185,0	0,0	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	200,0	200,0	200,0	200,0	0,0	0,0
Охрана окружающей среды	3246,6	1676,6	3246,6	1676,6	0,0	0,0
Образование	183810,5	184551,6	189932,7	190673,8	6122,2	6122,2
Культура, кинематография	46441,7	46940,9	49551,7	50050,9	3110,0	3110,0
Социальная политика	20848,3	19349,0	20848,3	19349,0	0,0	0,0
Физическая культура и спорт	22777,3	22800,7	23577,3	23600,7	800,0	800,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	42584,0	42563,0	44155,6	44134,6	1571,6	1571,6
Всего расходов	445408,1	451593,1	457011,9	463196,9	11603,8	11603,8

На 2026-2027 годы увеличиваются объемы расходов по разделам:

- «Образование» - на 6122,2 тыс. руб.,
- «Культура, кинематография» - на 3110,0 тыс. руб.,
- «Физическая культура и спорт» - на 800,0 тыс. руб.,
- «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» - на 1571,6 тыс. руб.

Изменения вносятся по главным распорядителям средств бюджета в приложение № 17 «Ведомственная структура расходов бюджета района на 2026 и 2027 годы»:

тыс. руб.

Наименование главного распорядителя	Код	Решение Думы от 20.12.2024 № 46/168		Проект решения		Изменения (+/-)	
		2026 год	2027 год	2026 год	2027 год	2026 год	2027 год
Управление образования	903	208830,9	209926,5	215197,4	216293,0	6366,5	6366,5
Финансовое управление	912	59959,6	67743,2	61531,2	69314,8	1571,6	1571,6
Администрация Подосиновского района	936	175389,0	172694,8	179054,7	176360,5	3665,7	3665,7
Подосиновская районная Дума	943	100,0	100,0	100,0	100,0	0,0	0,0
Контрольно-счетная комиссия Подосиновского района	947	1128,5	1128,5	1128,5	1128,5	0,0	0,0
Всего расходов		445408,1	451593,1	457011,9	463196,9	11603,8	11603,8

Проектом решения увеличены ассигнования на 2026-2027 годы по управлению образования на 6366,5 тыс. руб., финансовому управлению на 1571,6 тыс. руб., администрации района на 3665,7 тыс. руб.

В соответствии с проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложение № 16 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Подосиновского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2026 и 2027 годы»:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование муниципальной программы Подосиновского района	Решение Думы от 20.12.2024 № 46/168		Проект решения		Изменения (+/-)	
		2026 год	2027 год	2026 год	2027 год	2026 год	2027 год
ВСЕГО РАСХОДОВ		445408,1	451593,1	457011,9	463196,9	11603,8	11603,8
1	«Развитие образования»	208830,9	209926,5	215197,4	216293,0	6366,5	6366,5
2	«Развитие культуры»	58355,9	58906,0	62021,6	62571,7	3665,7	3665,7
3	«Развитие спорта и молодежной политики»	2666,8	2666,8	2666,8	2666,8	0,0	0,0
4	«Развитие гражданского общества, социальная поддержка граждан и социально-ориентированных некоммерческих организаций»	4661,7	2780,4	4661,7	2780,4	0,0	0,0
5	«Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры»	200,0	200,0	200,0	200,0	0,0	0,0

6	«Развитие транспортной системы»	44239,7	44246,3	44239,7	44246,3	0,0	0,0
7	«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов»	3246,6	1676,6	3246,6	1676,6	0,0	0,0
8	«Управление муниципальным имуществом»	2878,0	2945,0	2878,0	2945,0	0,0	0,0
9	«Развитие муниципального управления»	58609,2	58742,6	58609,2	58742,6	0,0	0,0
10	«Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений»	59959,6	67743,2	61531,2	69314,8	1571,6	1571,6
11	«Профилактика правонарушений и преступлений»	631,0	631,0	631,0	631,0	0,0	0,0
12	Расходы, не вошедшие в муниципальные программы	1128,5	1128,5	1128,5	1128,5	0,0	0,0

В соответствии с проектом решения на 2026-2027 годы *увеличены ассигнования* по муниципальным программам Подосиновского района:

- «Развитие образования» - на 6366,5 тыс. руб.,
- «Развитие культуры» - на 3665,7 тыс. руб.,
- «Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений» - на 1571,6 тыс. руб.

В связи с изменениями объемов финансирования внесены изменения в текстовую часть решения.

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА

В результате вносимых изменений в бюджет района дефицит бюджета района на 2025 год увеличится на 1306,2 тыс. руб. и составит 11306,2 тыс. руб. На 2026-2027 годы дефицит бюджета района не изменится.

По результатам проведенной экспертизы проекта решения Подосиновской районной Думы «О внесении изменений и дополнений в решение Подосиновской районной Думы от 20.12.2024 № 46/168» Контрольно-счетная комиссия Подосиновского района считает возможным принятие предлагаемых изменений в бюджет района.

Председатель
Контрольно-счетной комиссии
Подосиновского района

О.В. Клепиковская